
        COMUNE DI MONTE CAVALLO
          Provincia di Macerata

L'anno duemilaventi il giorno tre del mese di febbraio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- Sul territorio di questo Comune si sono verificati in data 26/10/2016 e
30/10/2016 eventi sismici di rilevante intensità che hanno provocato diffusi
danneggiamenti al patrimonio edilizio pubblico, privato ed infrastrutture;
- A seguito degli eventi calamitosi di cui al punto che precede è stata ravvisata
la necessità di installare strutture abitative di emergenza (SAE) per ospitare i
nuclei familiari, abitualmente dimoranti nel territorio comunale, che risultano in
possesso di abitazioni gravemente danneggiate;

Con nota prot. n. 262 del 01/02/2017 a firma del Sindaco di questo Comune, è
stata trasmessa la documentazione necessaria per l’individuazione dell’area
S.A.E. di Monte Cavallo e conseguente avvio delle attività propedeutiche alla
progettazione delle relative opere di urbanizzazione;

Il sito di realizzazione è stato scelto sulla base delle risultanze espresse nella
nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. UC/TERAG16/0001790 del
11/01/2017, secondo criteri di economicità e concordati con i funzionari
regionali addetti, dalla quale però si desume che il sito (denominato
allargamento Area SAE ipotesi 1) risulta idoneo con le seguenti prescrizioni:

Effettuare opere di regimazione delle acque superficiali;1.
Mantenere una adeguata distanza dall’abside lesionato della chiesa2.
situata nelle immediate vicinanze;
Effettuare una verifica ed un adeguamento sulla sezione di deflusso del3.
fosso ed effettuare opere di pulizia dell’alveo;

Ponendo l’attenzione principalmente a quanto indicato al punto 3. che precede,
si rappresenta che gli stessi interventi non sono direttamente connessi
all’urbanizzazione dell’area ma comunque necessari al fine di renderla idonea
ad ospitare S.A.E.;

VISTA a tal proposito la circolare del Capo del Dipartimento di Protezione Civile
Prot. n. DIP/TERAG16/0003179 del 16/01/2017, con la quale si dispone che

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero 3 Del 03-02-2020
 Reg. generale 15

Oggetto: SISMA 2016 - IDONEITA' AREA DA DESTINARE ALLE
STRUTTURE ABITATIVE DI EMERGENZA (SAE) DI MONTE CAVALLO -
LIQUIDAZIONE ARCH. DAVID BALDELLI PER LE COMPETENZE
TECNICHE PER IL RILIEVO E PIANO QUOTATO DEL TRATTO DEL
TORRENTE VALLE DELLA MADONNA - CIG. Z681EA4662



“…Nell’ambito degli interventi già avviati, è emerso che nei progetti esecutivi
delle urbanizzazioni in alcuni casi è stato necessario prevedere la realizzazione
di consistenti opere di sistemazione, di consolidamento e di generale messa in
sicurezza delle aree per rendere i siti idonei alla realizzazione delle SAE. Tali
interventi non rientrano, in generale, nella categoria delle ordinarie opere di
urbanizzazione in senso stretto, ma costituiscono lavorazioni comunque
prodromiche all’utilizzazione dei siti. In relazione alla loro stretta
interconnessione, queste opere sono necessariamente ricomprese nei progetti
di urbanizzazione ed appaltate come unicum con l’urbanizzazione primaria…”;

VISTA la nota prot. n. 643 del 08/03/2017 a firma dello scrivente, a mezzo della
quale è stata richiesta autorizzazione al gruppo di lavoro S.A.E. attivo presso la
Regione Marche, di poter procedere direttamente all’effettuazione della verifica
sulla sezione di deflusso del fosso denominato Torrente Valle della Madonna,
con l’intenzione di contrarre i tempi del procedimento in maniera significativa;

CONSIDERATO che per le vie brevi i funzionari regionale hanno acconsentito a
tale ipotesi, preso anche atto dell’importo relativo al servizio di che trattasi
estremamente limitato rispetto alla finalità;

VISTA la propria precedente determinazione n. 26 del 07/04/2017 a mezzo
della quale è stato assunto impegno di spesa con  l’Architetto David Montagna
Baldelli con studio a Terni ( TR) in Piazza Europa n.5, P.IVA 01214770552 per
l’importo stimato di euro 1000,00 oltre contributo previdenziale 4% per Euro
40,00 oltre IVA 22% per euro 228,80, per complessivi euro 1.268,80,  per
eseguire i servizi tecnici relativi al  piano quotato comprensivo di alcune sezioni
lungo il tratto del torrente adiacente  l’abitato di Piè del Sasso nel Comune di
Monte Cavallo – CIG Z681EA4662;

CONSIDERATO che il professionista ha svolto il servizio affidato nei tempi e
modi concordati ed ha prodotto la fattura n. 1/2018 del 23.03.2018 dell’importo
di euro 1.040,00 oltre IVA 22% per euro 228,80, per complessivi euro 1.268,80
a saldo delle relative competenze;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria della spesa in questione verrà
garantita tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016, che verranno
trasferiti al Comune di Monte Cavallo previa opportuna rendicontazione delle
fatture emesse dall'affidatario, e pertanto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 37
del D. L. n. 189 del 17 ottobre 2016;

ACCERATA la regolarità contributiva dell’Arch. David Montagna Baldelli con
esito regolare, rilasciata dall’INARCASSA il 30/01/2020, acquisita agli atti;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle competenze di cui
trattasi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nelle parti ancora in vigore;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 3 del 03-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



Visto il CIG Z681EA4662;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

LIQUIDARE, ai fini della rendicontazione su Cohesion, la somma di euro2.
1.040,00 oltre IVA 22% per euro 228,80, per complessivi euro 1.268,80,
all’Architetto David Montagna Baldelli con studio a Terni ( TR) in Piazza
Europa n.5, P.IVA 01214770552, a saldo della fattura n. 1/2018 del
23.03.2018 (CIG Z681EA4662).

STABILIRE che la liquidazione delle somme di cui al punto che precede, per3.
un importo complessivo di euro 1.268,80, avverrà solo a seguito di accredito
dei relativi importi dalla Regione Marche in seguito all’emergenza
determinatasi con il verificarsi di eventi sismici in data 26 e 30 ottobre 2016;

DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa del presente atto verrà4.
garantita tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016, che verranno
trasferiti al comune di monte cavallo previa opportuna rendicontazione delle
fatture emesse dall’affidatario, e pertanto ai sensi di quanto previsto dall’art.
37 del D.L. n. 189/2016;

IMPUTARE la spesa derivante dall’adozione del presente atto pari a5.
complessivi euro 1.268,80 all’intervento 11.02-1.03.02.09.000 ex cap.
1000/1 del B.P. 2020, in fase di predisposizione, gestione residui  2017.

TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per la6.
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e diverrà esecutiva con
l'apposizione della predetta attestazione.

PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio7.
telematico del Comune di Monte Cavallo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 3 del 03-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 03-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CECOLI PIETRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 03-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to REMIGI VALENTINA

_______________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì 03-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Remigi Rag. Valentina

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. n. 46

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 11-02-2020 al giorno 26-02-2020 e che contro la
stessa non è stato presentato alcun reclamo.

Monte Cavallo, li 27-02-2020

IL RESPONSABILE
DELLE PUBBLICAZIONI

……………………………………………
_______________________________________________________________

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
determinazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 11-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 3 del 03-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO


